Quid per nouale.

In p^ouilegijs de decimis noualium
non soluendis illud dicit nouale ter-
ra culta de nouo de qua non est me-
morā q^d fuit culta. et ex qua ante cul-
turam ecclesia parochialis parū vel
nihil habuit.

Generabili.

Nomine matricis ecclesia cathedra

Liber

lis intelligitur non romana. **¶** Vel sic fm Panonitanum. Si ecclesia subiecta episcopo vni: alteri vel gubernanda committitur salvo iure matricis ecclesie per matricem ecclesiam intelligitur cathedralis non romana. **¶** Nota glosaz que dicit qd sicut papa vult sic nos velle debemus ex quo illud precipit obseruari. **¶** Item interpretatio pape facit ius.

¶ Ex parte.

¶ Clausula privilegij qua dicitur qd non est relaxanda sententia nisi prestatur emenda intelligit de sententia et offensa manifesta. Nam in offensa dubia vel contumacia sufficit si stando iuri cautio prebeat. **¶** Vide glosam que dicit de contumacia.

¶ Cum olim

¶ Offensa dicitur manifesta id qua per confessionem vel euidenciam constat vel de qua quis in iudicio est confessus. **¶** Nota glosam que dicit quid sit manifestum et quomodo differt a notorio.

¶ Abbate sancti. s.

¶ Ex consuetudine et privilegio peti potest ut vnum in monasterio de alio possit eligere et teneatur. **¶** Vel sic. In privilegijs posita determinatio ad privilegium trahitur intellectus. **¶** Vel aliter. et sic. verba privilegiorum largam habent significationem. unde verbum fm et iuxta in eis positum causative tenetur non conditionaliter. ita communiter summatur. **¶** Sed hec summatio videtur nimis generalis et non est vera indistincte iudicio panon. quia privilegium in quantum preiudicat alteri seu iuri communi non debet lar-

ge sed stricte intelligi ut dictum est per enim in capitulo olim supra eodem tit. et ideo potest sic summari. verba privilegiorum debent intelligi ut aliquid afferant et non remaneat ambiguitas et ideo verbum fm et iuxta videtur apposita causative et non conditionaliter. **¶** Nota glo. que tangit de iudicio contradictorio consuetudinis etc.

¶ Super quibusdam.

¶ Istud. c. dicit qd dicunt heretici manifesti. **¶** Item qd sint pedagagia guidagia et salmaria interdicta. **¶** Item qualiter debet intelligi mandatum factum laico qd de se conquerentibus teneatur in foro ecclesiastico respondere.

¶ Novimus

¶ Clericus traditur curie seculari quia degradatur seculari potestate presente cui denunciatur ut in suum forum illum recipiat. hoc dicit usq; ad. s. de illo. ille s. non facit ad titulum et ponit gratiam fm quosdam. **¶** Nota etiam qd in dubio videtur sequenda opinio a pluribus approbata. verum est nisi illa communis opinio sit evidenter falsa ut notat Jo. an. l. c. i. de p. s. i.

¶ Dilecto.

¶ Papalis indulgentia impetratis iura conservat sed ius non tollit alteri aduersus vel etiam adquirendum. **¶** Vel sic et aliter. **¶** Si papa indulget reo qui propter absentiam actoris possessionem recuperare non potest qd ei lapsus anni non noceat. intelligitur hec indulgentia fm ius commune. **¶** Notat glo. in fi. sui quando factum percuratoris nocet domino et quando sibi imputatur et quando non.

¶ Cum inter

quintus

Omnia que offeruntur ecclesie infra vel extra ecclesiam oblationum nomine continentur. Nota glosam que dicit q̄ quadragenalī prescriptio omnes tollit actōnem siue ambiguitatem.

Ex parte.

Verba ista a tempore morte litis ad litis contestationem t̄at̄ummodo referuntur. Vel sic. **L**is dicitur mota cū fuerit contestata. Hoc dicit. Nota glosam que dicit q̄ semel in abolitioe ne pena remissa reiterari non debet. Item dicit glosa quando iudicium dicitur inceptum.

Ex parte vestra

In constitutione generali legati exceptiones iuris intelliguntur excepte. Vel sic. **C**onstitutio legati de solvenda tertia mortuorum episcopo debet intelligi de his mortuariis in quibus de iure communi debetur. Hoc dicit. Nota glosam que tangit que potest et non potest legatus in sua provincia et extra eandem exercere.

Tua nobis.

Qui propter onera debitorum impetrat ut fructus beneficiorum vacantium valeat biennio retinere maiora et minora beneficia retinebit. Vel sic. In privilegio de percipiendis fructibus beneficiorum appellatio beneficiorum maiora beneficia comprehendit. Hoc dicit s̄m̄ Panormitanum. Hoc verum quando privilegium est concessum episcopo pro honesta et favorabili causa. Notat glosa q̄ infamis est qui privilegium principis sine iustre interpretatur.

Transiisse
Verbum moderationis diminutiones

continet non augmentum. Notat alii qui ex hoc textu q̄ quāto quis plus habet tanto plus habere desiderat. Item notat glosa q̄ statutū circa numerum canonicorum canonici sine auctoritate pape etiam ex iusta causa diminui non possunt.

Titulus de verborum significatione li. vi.

Veniens.

Ista decretalis declarat quid significant ista verba in privilegiis posita recepimus vos in proprios ecc. ro. filios et quis locus dicatur desertus. Item dicit textus q̄ per talia verba videlicet recepimus vos intelligit q̄ illi quibus talia verba in privilegiis ponunt ab alio quam a papa vel legato eius latere missio in eum dici suspendi vel excommunicari a quoque non possunt.

Constitutionem.

Primo dicit et declarat manifestum et evidens esse synonyma et idem significare quo ad casum decretalis. si forte de elec. Secundo dicit et declarat eos conspiratores et coniuratores qui statuerunt et iuraverunt de non recipiendo aliquem in canonicum ad mandatum pape donec possent resistere. Tertio dicit et declarat tale statutum de restabile et illicitum multis ex causis.

Verit qui seminat.

Ista decretalis non glosatur per Jo. an. Et longa et proluxa est tractatus de regula fratrum minorum de ordine san-

de francisci confessoris. et de eius ap-
probatione atq; confirmatōne ⁊ de
clāratōe ⁊.

Privilegium

Ista decretalis vult dicere q̄ exem-
ptis cellis alicuius monasterij quid
appellatione celle significetur et fig-
nificantur duntaxat celle in quibus
monachi vitam ducunt solitariam a
confortio hominum separata ⁊ va-
can. contemplatōibus iuxta capitu-
lū nisi de renū. Vel sic Privilegiū cō-
cessum monasterio ut monachi i cel-
lis ipsius habitantes non possunt ex-
communicari aut suspendi nisi a pa-
pa aut eius legato. nec celle possunt
interdicti ab alio. soluz intelligitur d̄
cellis separatis a communi vita ho-
minum et habitantibus in eis solita-
riam vitam ⁊ contemplatiuam agen-
tibus non de ecclesijs prioratib⁹ aut
alijs monasterij capellis. h. d.

Sicut nobis

Privilegiato aliquo ut possit cōfer-
re beneficia clericorum suorum quid
sub appellatione clericorum suorum
designatur ostendit videlicet q̄ illi sui
dicantur clerici qui familiares sui sūt
et in expensis et continui commensa-
les etiam si ex illis aliquos aliquan-
do pro suis gerendis negocijs abesse
contingat. Vel sic. Quidam habent
privilegium q̄ possunt conferre bñ-
ficia clericorum suorum cedentiū vel
decedentiū Item q̄ clerici ipsorum
possunt percipere fructus prebenda-
rum in abundantia. His ergo casib⁹
⁊ similibus illi dicuntur esse alicuius
clerici ⁊c ut in priorū sumario

Titulus de verborum signifi-

catione in Cle. ⁊

Sepe contingit

Casus est et in summa dicit determi-
nat atq; declarat quid significant at-
q; important ista verba inserta in iu-
dicialibus commissionibus que fiunt
a principe vel a iure scilicet q̄ proces-
satur simpliciter et de plano et sine
strepitu et figura iudicij. et determi-
nat. nota per Innocentium ⁊ Hosti-
lem d̄ accus. olim. Et latius sic potest
summarī Iudex qui datus est simpli-
citer et de plano sine strepitu et figu-
ra iudicij procedere potest sine libelo
sine litis contestatione et ferijs in-
dictis fauore hominum amputat di-
lationes. abbreviat lites. repellit fru-
strationes. exceptiones et appellatio-
nes. refrenat iurgia partium et mul-
titudinem testium. dat siml terminuz
ad ponendum et articulandum pri-
mo. Secundo producendo omnia ac-
ta et munimenta cause. interrogat p-
tes vbi suadet equitas. nō citat pem-
ptorie ad sententiā quaz profert stās
vel sedens etiam conclusione non fa-
cta. citare tamen tenetur et recipere
petitionem in scriptis vel verboten⁹
tunc scribendam in actis. Item iura-
mentum calumnie veritatis vel mali-
cie probationes necessarias et defen-
siones legitimas et facta remissione
pro testibus producendis debet tūc
recipere instrumenta. tenetur partes
ad sententiā citare quam tenetur
in scriptis ferre et secundū acta cause
h. d. Nota g. que i hoc ē special atq;

quintus

notabilis quia notat an 7 quando li bellus est dandus.

Titulus de regulis iuris

Omnis.

Omnis res per quascunq; cas nascit p eadem dissoluitur. Nota q; contra ctus dicitur nasci tpe consensus 7 dissoluti cu cōtrari^o dissensus intervenit.

Estote

Bibia in meliozē ptem interpretari debent. Nota ex tex. q; verba euāgelij adduci pnt ad decisionē causarū etia multi canones extracti sūt ex auctoritatibus no. et ve. testamenti.

Qui scandalisauerit

Propter scandalum evitandū veritas non ē obmittenda. Nota gl. que dicit q; veritas est triplex scz bone vite discipline et iusticie

Quod non est.

Propter necessitatez illicitū efficitur licitū. Itē notat ex tex. q; necessitas excusat a peccato. Itē i voto intelligitur tacita conditio si potero

Quod latenter

Illicite factum obligatōem nō inducit. h. d. fm panoz.

Cū in contemplatōe

Formeta iudicij non precedentib⁹ inferenda non sunt. h. d.

Que multotiens.

Sacrileg⁹ est offendēs rē vel psonaz ecclesiasticā. Nota ex gl. iūcto tex. q; omnia bona ecclesiarū largo modo possunt dici sacrata. quia oblata sūt ecclesie pro sacris

Qui ex

Qui facit aliter q̄ debet facere non dicitur. h. d. Nota q; non est considerandū solum factū sed animus faciētis et maxime quo ad deū qui respicit non quod fit sed quo animo fit

Defleat

Committens unum peccatū reus est oīm quo ad vitā eternā. Notat gl. q; sine charitate nemo absoluitur et al legat apostolum

Quamuis.

Ignorantia pastoris non excusat eū si lupo oves rapit. hoc dicit quo ad literam. Sed quo ad mysticum 7 morale intellectum ignorantia non excusat prelatum in peccatis subditoz hoc dicit. Nota glosam q; pastor tenetur de custodia oviū

Indignum

Pro spūalibus homagium nō pstat. Itē nota q; cōsuetudo romane ecclesie sequenda ē. Itē homagium dicitur quasi hominis ligium quia intrans ligatur et obligatur illi cui iurat. 7 efficitur homo illius

Titulus de regulis iuris li. vi.

Beneficium ecclesiasticum non potest licite sine institutione canonica obtineri. Nota q; hic beneficium sumitur largo modo prout comprehendit dignitates personatus ecclesias omnes sine cura et cū cura que cū titulo habentur. s. de concess. preben. n. l. i. q. iij. Si quis dator. Institutō canonica appellatur in qua oīa substantialia val. de institutionis cōcurrunt largo modo sūptovocabulo scz

collatio. inuestitura. in possessionem corporalem missio. et persone habilitas tam ex parte instituentis q̄ institutē Et nota fm dūm dy. q̄ p̄ institutōem verbalem tribuitur ius proprietatis. per inuestiturā determinatur et confirmatur illius iuris collatio. s̄ per tertium ius tribuitur possessionis et administratōis

Possessor inalefidei vllō tempore nō prescribit. **I**ntellige dupliciter fm duplicem p̄tuationem. q̄ nunq̄ prescribit qui habet malam fidē. aut q̄ nullo tempore prescriptōis debz esse mala fides. **Jo. an. et dy.** dicūt q̄ inalefidei possessor dicitur qui contra leges et canones mercatur.

Sine possessione prescriptō nō procedit. **Glo.** scilicet naturali et civili vel civili tm̄ inchoata vera et presumpta. **I**tem possessio est ius ex approbatione rei corporalis adquisitū corporis et dominij et iuris amminiculo concurrente.

Peccatum non dimittitur nisi restituatur ablatum. **Glo.** verū est si potest. **S**ed tamen manet obligatus vsq̄ ad pinguiorem fortunam

Peccati venia nō datur nisi cor recto. **Glo.** verum est tam de generali q̄ de speciali p̄ca. tamē venia bene datur nō correcto propter scandalū **xxiiij. q. ij. legimus. C. de manicheis l. Manicheos. R**atio istius regule qz in peccati absolutione duo sunt prescipue necessaria. **P**rimus est culpe remissio et hoc facit deus. **S**ecundus ē peccantis dispositio. et hoc facit hō **D**eus igitur est principale agens. hōmo est principale disponens. **U**nde **Augustin⁹** Qui creauit te sine te non iustificabit te sine te.

Nō potest ad impossibile obligari. **Glo.** scilicet impossibile nature facti vel iuris. **N**ota q̄ triplex est impossibile iuris facti et nature. **D**e primo exemplum. **liij. di. abbari.** **S**i enim abbas obligat se ut manumittat seruum suum non potest quia est impossibile iuris. quia nō potest alienari possessio nisi a pprio domino **D**e secundo pone exempluz. si enim promitto tibi alpes vltra mare trāsserre non tenet obligatio. quia est impossibile facti. ut. ff. d̄ verbo. obli. l. generaliter. **D**e tertio exempluz. quia si promitto tibi dare solem vel lunam non tenet quia ē impossibile nature. ff. de verbo. obli. l. si stipuler.

Priuilgium personale psonaz sequitur et extinguitur cum persona. **Glo.** verum ē si persona est causa immediata illius. secus si remota ut i restitutione in integrum vbi lesio ē causa immediata **I**tem quis pallium nō potest alteri communicare sed debet cum eo sepeliri. de auc. et vsupal. c. ij. **I**te. vij. q. i. petisti. **S**i conceditur alicui episcopo ut habeat pro sua sede dute adiutorē istud priuiligiū eius sequitur et cum eo extinguitur.

Semel malus semper presumit esse malus. **Glo.** quia quilibet presumitur esse bonus nisi postea fiat malus. non tamen est presumptio iuris. **P**one exemplū in semel periuro **xxij. q. v. parvuli.** **I**n semel calumniante **xxv. di. c. vlt. s̄. de electione super eo.** **E**t est ratio fm **Jo. cardinales.** quia quilibet presumendus est bonus donec probet contrarium de presump. dudum. **C**uz igitur bonus fit semel malus semper presumitur imposterus ē malus quia humana natura d̄ facili

quintus

labitur ad delicta. In aucten. de mo-
nachis si. vero col. 1.

Ratus quis habere non potest
quod suo nomine non est gestu. Glo-
sa. quod intellige tamvocaliter q̄ rea-
liter. Pone exemplum supra de sen.
excom. cuz quis. Si occidisti clericū
non nomine in eo ⁊ ratum habeā nō
suum aggravatus quia ratum quis ⁊c

Ratibabitonem retrorabi et
mandato non est dubium compara-
ri. Glo. quia quod possum manda-
re possum ratus habere nisi sit specia-
liter prohibitum. vel nisi mihi possz
imputari tacita renūciatō. Pone ex-
emplum in cōtractibus. C. ad mace-
do. l. ult. si quis emit rem aliquā sine
mandato meo sed nomine in eo ⁊ po-
stea ratum, habeam efficioz domin⁹
rei ac si ab initio mandassem

Cum sunt partium iura obscur-
ra reo favendum est potius q̄ actori.
Glo. quia absolvitur. Fallit hoc
in quatuor casibus in testamento. in
dote. in matrimonio. i. libertate. Pon-
ne exemplum. si actor et reus pariter
probauerunt d̄ iure suo per numerū
testium equalem vel eque valida in-
strumenta favendum est reo ut absol-
vatur de probatio. ex lris.

In iudicijs non est personarum
acceptio habenda. Nisi quantuz ad
honorem in assurgendo et sedendo.
In penis etiam defertur dignitati p-
sone. non autem q̄stum ad ipam sen-
tentiam vel diffinitionem iudicij qz
ista iudicabis magnum ut parvuz. re-
gem ut alium de iudicijs. c. novit

Ignorantia facti nō iuris excu-
lat. Glo. scilicet ignorantia facti p-

babilis non crassa vlt supins excusat
nec illa in facto proprio nisi de dam-
no vitando. Sed iuris nō excusat ni-
si sit tale ius cuius frequentia nō ha-
betur. Item fallit in mulieribus mi-
litibus iusticiarijs et minoribus. Pon-
ne exemplum d̄ ignorantia facti. Si
dominus papa contulit alicui bene-
ficiuz postea ille qui debebat cōferre
ignorans hoc alij cōtulit ⁊ ille aliud
beneficium quod prius habuit refig-
navit non prejudicat illi quin possit
recuperare status suum quia ignorā-
tia facti excusat de pben. si beneficia.
li. vi. De ignorantia iuris exemplum
de preben. eum qui. quia qui benefi-
cium occupat vi ipō iure est privat⁹
non enim decz q̄ stultus melioris cō-
ditionis q̄ peritus existat Itē si ego
prelatus ignoro hoc ius q̄ infra sex
menses debeo conferre beneficium va-
cans non excusat ignorātia d̄ supplē.
negligen. prela. licet. Nota q̄ ignorā-
tia vocatur quādo quis ignorat qd̄
omnibus est notum tunc nō excusat.

Cum quis in ius succedit alteri
us iustam ignorantie causas censetur
habere. Glo. scz quando cuz successo-
re agitur secus si ipē agat quia cert⁹
debuisset esse in facto suo cum ad iudi-
cium provocavit Ista regula est exē-
plum precedentis scz q̄ ignorātia fa-
cti excusat. In ius scilicet presentadi
et in onere defendendi. et pone exem-
plum in filio patroni. Item pone ex-
emplum promissisti dare bovem i ka-
lendis augusti. si non dares promi-
sisti dare decem ex nomine pene de-
cedis pri⁹ heres ignorans promissio-
nem factaz non solvit in kalendis. tū

conuenitur ad penam cum effectu p
istam regulam **I**tem si predecessor pos
sedit aliquā rem iniuste et mala fide
ille non prescripsit h successor pscpsit
qz censet habere iustā ignorātie cām.

Odia restringi et fauores conue
nit apliari. **S**lo. vey est etiā si dubiū
ē qz magis debem⁹ esse dediti clemē
tie q̄ seueritati **P**one exēplū de elec.
e. li. statutu. vbi d̄r q̄ statutu de his q̄
ad regimē ecclesiaz parochialiū assu
munē p̄mouendi sunt ad sacerdotiuz
infra annum. alias ecclesijs sunt p̄ua
ti ad collegiataras ecclesias non debet
extendi quia odiosum est idō restrin
gi debet. **D**e secundo pone exempluz
eo. li. de p̄uile. licet. ij. respon. **S**i cōce
ditur alicui p̄uilegiū vt tpe interditi
debeat audire diuina ei⁹ familiares
domestici licite admittunt. **D**e vtrif
qz dicit lex. **S**i pater instituit filium
in certa re valet institutō. h̄ si exhere
det in certa re non valet. ff. de libe. et
postu. l. cum quidam.

Decet concessum a principe b̄n
ficiū esse mansurū **S**lo. vey est nullo
extrinsecus opante. **P**one exempluz
eo. li. de preben. si cui. **S**i papa alicui
cōcedit nulla facta exp̄ssione p̄sonaz
vt aliquis possit conferre beneficia
huius gratia re integra non expirat
p̄ mortem concedentis. quia gratiaz
continet quam decet esse mansuram.

Indultum a iure beneficiū non
est alicui auferendum **S**lo. verum est
si ius non aufert nec permittit hoīez
auferre. **F**allit i his. **P**auptas z̄ **P**o
ne exemplū xxvij. di. de his. qz licen
tia data nubendi ab apostolo nemi
est auferenda

Non firmatur tractu t̄pis quod

de iure ab initio non subsistit. **S**lo.
verū ē si durat cā impediēs vel cessa
uit et non superuenit p̄firmās qz sec⁹
ē si superuenit. **P**one exemplū. i. q. i.
principatus **S**i eo tpe quo quis ipe
trauit b̄nficiū fuit inhabilis licz mo
do factus sit habilis. regula tamē te
net qz non firmat z̄.

Non est sine culpa qui rei que
ad eū non pertinet se immiscet. vt pa
tet in medico z̄ quolibet artifice **P**o
ne exemplū. l. di. clerico. de clerico lu
dente cū laico si occidit eū cōmittit
homicidiū. h̄ a casu i culpa est. qz ad
eum nō p̄tisebat **I**tem de monacho
cyrurgico. s. d. homicidio. t̄na. i. resp.

Nullus pluribus vti defensionī
bus p̄hibet. **S**lo. verū ē si simul p̄t
stare. **P**one exemplū de p̄scrip. audi
ris vbi allegabat p̄uilegiū et p̄scrip̄io
Item si p̄posui ad meā defensionē pa
ctū de nō petēdo possum postea opi
ponere exceptōem rei iudicate vel iu
risurādi vel simul z̄ semel vel successi
ue. ff. de exceptio. nemo prohibet.

Quod semel placuit ampli⁹ displi
cere non potest. **I**sta regula fallit in
omnibus casibus i q̄bus pmittit ius
variare et penitere **P**one exemplum
in m̄rimonio. ex quo semel placuit in
terueniente legitimo p̄sensu ampli⁹ z̄
xxij. q. v. horrendis. **I**tem in electōe
prelari. viij. q. ij. dilectis.

Non debet aliq̄s alter⁹ odio p̄
gruari **P**one casum in f̄tio qui nō
excommunicatur p̄ peccato patris.
xxij. q. ij. si heres.

Sine culpa nū subsit causa nō
est aliquis puniendus **P**one exemplū
de consti. cogn. scentes. qz rem q̄ cul
pa caret in d̄m̄nū vocari nō puenit

ut ibi dicit rex.

Quod quis mandato iudicis facit dolo facere non videtur cum habeat parere necesse. Pone exemplum in milite qui mandato iudicis occidit. xliij. q. v. miles. Item in clerico vel laico qui mandato iudicis capit clericum de senten. excom. si clericos. et hoc verum est si verus est iudex.

Mora sua cuiuslibet est nociva. Glo. ultima mora semper nocet ei qui est in mora solvendi decimas que perierunt casu infortunato. periculum enim suum est non sacerdotis. quia fuit in mora xvi. q. i. decime.

Ea que fiunt a iudice si ad eius non spectant officium viribus non subsistunt. Glo. verum est si hoc constat. secus si est dubium. Pone exemplum lxxij. dist. quorum vices ubi simplex sacerdos conferendo ordines criminando virgines consecrando nihil agit. Idem si episcopus plus concedit de indulgentiis quam quadraginta dies nisi in de dicatone non subsistunt. s. eo. li. de pe. et re. romana.

Scienti et consentienti non fit iniuria neque dolus. Hic sunt due regule. In Bynum. Prima est quod scienti non fit iniuria. Secunda quod consentienti non fit dolus. Pone exemplum in prima quia si vendo hominem liberum volentem non fit contra me actio iniuriarum. ff. de iniurijs. l. i. In secunda si vendo hominem volentem et consentientem non teneor de libero homine exhibendo.

Que a iure communi exorbitant neque ad consequentiam sunt trahenda. Glo. imo magis oportet restringi ut odiosa que nunquam sunt laxanda. quia temerarium est sua auctoritate

presumere quod ex certa ratione romana ecclesia alicui voluerit indulgere. Et quia singulare privilegium communem legem non facit. Pone exemplum. xvi. q. i. hinc est. in velleiano naz regulariter quilibet intercedendo obligatur. fallit in muliere. ergo hoc non trahitur ad consequentiam etc.

Quod omnes tangit debet ab omnibus approbari. Glo. verum est si competit eis ut singulis non ut collegiatis. Pone exemplum in episcopo eligendo qui ab omnibus eligi debet de elec. q. 2. propter.

In obscuris minimum est sequendum. Pone exemplum supra de censu. ex parte ubi in dubio non compelluntur solvere vota ad maximam. sed ad minimam mensuram.

Cum quis certus est certiorari ulterius non oportet. Glo. vel certus esse debuit. Fallit in canonico qui vocari debuit. Pone exemplum de ap. pel. c. si duobus qui sciens excommunicavit illum qui appellavit ad papam.

Non licet actori quod reo licitum non existit. Glo. reus magis favorabilis est quam actor. Sed fallit quando reus ordinarios habet plures. et actor eligit unum. Pone exemplum iij. q. iij. c. ij. ubi accusator et accusari eque ratione audiuntur.

Mutare consilium quis non potest in alterius detrimentum. Secundum istam intellige illam. quod semel placuit. Unde fallit circa diversa que habent eundem effectum in quibus licet. Pone exemplum supra de elec. publicato scrutinio non potest mutari.

Generi per speciem derogatur. Fallit in tribus casibus in privilegijs de rescrip. cum ordinem. In genere quod

Liber

non habet nisi vnicam speciē de offi. dele. ex parte. **E**t quādo speciales li- tere exhibentur re integra de fide in- strumentoz. ex tua. **P**one exemplū de officio le. studuisti. **S**i papa com- mittit speciales causam alicui delega- to legatus qui est i provincia habēs generalem potestatem d illa causa se introumittere non potest qz generi zc.

Plus semper in se cōtinet quod est minus. **G**losa. verum est in quan- titate. secus si diuersitas est in quali- tate. **I**sta regula est ratō illius supra eo. **I**n obscuris quia plus zc. **I**tez re- gula **I**n obscuris zc. vera est in quan- titatibus et non in speciebus. **P**one exemplum supra de censibus ex par- te. quia si aliquis vouit sancto Jaco- bo soluere mensuram de blado z nō constat de qua intellexit nō compelli- tur soluere ad maximāz ad minimā.

Pro possessore habetur qui do- lo desijt possidere **G**losa. quia agitur contra eum ac si possideret. **I**dem est si in principio dolose possedit et sine dolo desijt possidere **P**one exemplū si dolo desijsti possidere rem quam a te petebam vel petere proponebam proinde teneris reuendicatione ac si possideres. ff. de rei vendica. l. si nautē **I**tez si lite cōtest. vel dato libello trās- fert possessionē i aliū dolo presumit desijisse possidere.

Tale non debet per inutile vi- ciari **G**lo. verū si sūt sepabilia **P**one exemplum de preben. dilectus vbi fa- ctū legati in vno capitulo pfirmatur et nō i alio. **I**tez si electio fuit canonica debet non per confirmatōez quā- uicunqz inutile viciari. s. e. li. de elec.

si confirmatōnem.

Et eo non debet quis fructum cōsequi quod visus extitit impugna- re. **G**losa. verum est cū effectu vel ni- tem quantum fuit in eo perseveraue- rit. **P**one exemplum xix. dist. si roma- norum. **S**i aliquis dicat decretales epistolae non esse auctoritates nullā pro se debet allegare.

Cuz quid prohibetur prohibē- tur omnia que sequuntur ex illo **G**lo- sa. regula loquitur causa prohibitio- nis durāte fin **D**ynum **P**one exem- plum quia prohibitio furto prohibe- tur omis rei illicita usurpatio liij. di. deniqz.

Pluralis locutio duorum nu- mero est contenta. verum est regulari- ter sed fallit vbi a iure adijcitur vlti- ratur alius numerus **P**one exemplū de cōsecre. dist. i. hic quoqz sacerdos quia dicit dominus nobiscum dz ha- bere ad minus duos ministros. quia pluralis locutio zc.

Imputari non debz ei per quez non stat si non faciat quod per eum fuerat faciendum. **N**ota tamen si ali- quis tenetur facere infra certum tem- pus nec per eum stat licet non impu- tetur sibi. tamē post tempus tenetur quando potest de dona. cum dilecti. **P**one exemplum qui recipit eccle- siam parochialem debet promoveri in sacerdotē infra annum aliter peri- dit ipō iure eam. verum est si stet per eum. sed si in isto tempore promoue- ri non posset. non imputaretur eidez de electio. commissa eodem libro.

Accessorium naturam sequi cō-

quintus

grate sui principalis. **N**ota q̄ aliquādo nō tenet principale sed accessorium aliquando principale sed nō accessorium. aliquando simul. **P**one exempluz hoc li. s. de offi. dele. si super gratia. quia sicut gratia facta alicui morte concedentis non extinguit sic nec potestas executorum quia accessorium un. c.

Qui tacet consentire videtur. **G**losa. verum si agitur de preiudicio generando presenti et tacenti. **P**one exemplum supra de presump. **N**ōne ubi christus tacendo ad hoc q̄ dicebatur samaritanus consentire videbatur.

Is qui tacet nō fateatur sed nec utiq̄ negare videtur. **N**ota tacere ē quoddam medium inter expressā voluntatem et expressam contradictionem. **P**one exemplum in eo in quem fertur sententia si tacet non habet p̄ consentiente nec pro contradicente infra decem dies infra quos potest appellare. ij. q. vi. anteriorum. **I**tem in p̄ lato quia tacet ex causa puta propter scandalum supra de prescrip. nihil p̄dest. **S**ed nota q̄ in facto honorabili appetibili et meritozō taciturnitas habetur pro consensu. **S**ed in facto oneroso necessarius est expressus cōsensus nisi ius contrarium statuatur.

Inspicimus in obscuris quod ē verisimilius vel quod plerunq̄ fieri consuevit. **G**losa. si hec non apparet minimum est sequendum. **P**one exemplum in viro qui cōtraxit cum vidua et longo tempore habitavit cum ea et dicit se incognitaz in hoc obscuro presumitur p̄gnita quod est verisimilius xxxij. q. i. si acceperit.

Si quis in ius succedit alterius

eo iure vititur quo ille vti debebit. **F**allit in conventionibus ubi ex persona converti mutat forma quia clericus in patrimonialibus coram iudice ecclesiastico convenitur. **P**one exemplum quia eodem convenit successor quo poterat convenire predecessor supra de foro compe. dilecti.

Presumitur ignorantia ubi scētia non probatur. **G**losa. scilicet facti et tale est quod indagare nō tenetur. **P**one exemplum de senten. excom. si vero. ij. **S**i aliquis intecit manus in clericum comam nutrientez prelatus ignorancia et non est excommunicatus si ignoravit.

Locupletari non debet quis cum alterius iniuria vel iactura. **F**allit in vsucapionibus et prescriptionibus. **P**one exemplū non debet ditari monasterium cuius iactura ecclesie cathedralis de dona. apostolice.

In penis benignior ē interpretatio facienda. **P**one exemplum. **S**i constet aliquem vim fecisse et ignoratur utrum cum armis vel sine armis presumitur q̄ sine armis quia in penis c. l. si preses. ff. de penis.

Actus legitimi conditionem nō recipiunt neq̄ diem. **G**losa. verba h̄ generaliter posita debet restringi. s. q̄ quidam sunt actus legitimi qui recipiunt vel diem vel conditionez. **P**one exemplum de postulationibus q̄ sūt actus legitimi. ideo sub cōditione fieri nō dnt et si fiat p̄ non factis habetur. s. de electōe in electionibus.

Semel deo dedicatū nō est ad humanos vsus ulterius transferendū. **G**lo. vez ē si manet i eadē forma vñ vasa ecce p̄pter necessitatē p̄nt p̄stari et v̄cā. **P**one casum. xij. q. ij. nulli.

Liber

Non prestat impedimentum quod de iure non sortitur effectum. *Glosa* verum est nisi aliquis prohibeatur et hoc propter maleficia que de iure non sortuntur effectum. *Pone exemplum* si mulier nullo modo consentit in matrimonium non impeditur quin possit contrahere cum alio *xxi. q. ij. si verum.* Item in electione que non tenet non prestat impedimentum supra de elec. congregato.

Cui licet quod est plus licet uti quod est minus. *Glosa.* verum est nisi prohibeatur in eodem genere et ordine. *Pone exemplum* *xxv. dist. ecc. ce quere supra.*

Qui prior est tempore potior est iure. *Glosa.* verum est quando utriusque est par causa. quia secus si causa secundum esset potior. *Pone exemplum.* Qui primo impetrauit prebendam primo debet habere. *supra de prebendis eum qui li. vi.*

Qui sentit onus sentire debet et commodum et econtra. *Fallit tamen* ratione societatis vel persone vel ubi ex causa quis prohibetur ab alio licet onus habeat. *Pone exemplum* in clerico qui propter lapsum detruditur in monasterium ad penitentiam quia res eius proficiet monasterio. *xvi. q. vi. de lapsis.* Item de sepultu. *c. i. ut sint socij consolationum qui passionum. et econverso.*

In re communi potior est conditio prohibentis. *Pone exemplum* in duobus coniugatis quorum uno vouere volente et altero prohibente potior est conditio prohibentis *xxiiij. q. v. capi. i.*

Contra eum qui legem dicere

potuit apertius est interpretatio facienda. *Pone exemplum* in dicto testis cuius interpretatio sit contra producentem supra de proba. in pntia

Non est obligatorium contra bonos mores prestitum iuramentum. *Iuramentum* non est iniquitatis vinculum quod verum si est contra iura persone. secus si fauore persone. *Pone exemplum* Aliquis iuravit patrem occidere vel simile quid facere. non obligat quia est contra bonos mores *xxij. q. iij. c. i. et per totum.*

Polo facit qui petit quod restituere oportet eundem. *Hec regula* locum habet in iudicio adipiscende vel retinende possessionis non recuperanda. *Pone exemplum* in eo qui petit usuras a debitore quas restituere oportet eundem. *xxij. q. iij. nullus.* *Picit tamen Jo. an. hanc regulam non habere locum in possessorijs iudicijs.*

Non est in mora qui petit exceptione legitima se tueri. *Glosa.* intellege per talem exceptionem que per replicationem non potest elidi. *Pone exemplum* in domino qui non requisitum seruū fugitiuum monachum factum infra triennium

Quod ob gratiam alicui conceditur non est in eius dispendium retorquendum. *Glosa.* verum est maxime si princeps motu proprio concederet. *Item* per contrarium regula est vera. *Pone exemplum* in iconomico qui in fauorem ecclesie vacantis constitutus est. non debet ecclesiam vacantem grauare. *xij. q. ij. charitatem*

Nullus ex consilio dummodo fraudulentum non fuerit obligatur. *Glosa.* quia nullus tenetur sequi consilium

quintus

alterius. sed quando est fraudulenti
tenetur consulens ratioe fraudis. Po
ne exemplum si dedi tibi consiliu
potius pecuniam tuam in emptoem
mercium q̄ in emptionem predioꝝ
conuerteres et male accidit tibi quia
forte naufragio submersus. Pubitatur
an teneat. distingue aut dedi consiliu
bona fide tunc non teneor. aut frau
dulenter tunc teneor. ff. e. consily.

Exceptionem obijciens non vi
detur de intentione aduersarij confis
teri. Ratio excipiens intendit inten
tionem actoris elidere q̄ si fateretur
haberet diversos effectus et fines. Po
ne exemplum de p̄sumpti. illud. de ex
ceptio. cum venerabilis. Et est ratio
huius regule. quia excipiens non fas
tetur.

Que contra ius fiunt debet vti
q̄ pro infectis haberi. Blosa. verum
est si habent perpetuam causam pro
hibitionis ut i matrimonio post vo
tum solenne. Pone exemplum supra
eo. li. de regula. non solum ubi profes
sio in ordine mendicantium ante an
num facta p̄ infecto habetur et in cō
similibus. Ratio quia est contra bo
nos mores quod ē impossibile iuris

In pari delicto vel casu potior
est conditio possidentis. Pone exem
plum si aliquis dedit pecuniam pro
iniquo iudicio nō repetet cum sit in
pari delicto. xiiij. q. v. nō sane. vel cuz
quis dederit pecuniam meretrici.

Cum non stat per eum ad quē
pertinet quominus conditio implea
tur haberi debet perinde ac si imple
ta fuisset. Blosa. cum non stat per eū
id est per impedimentum ab eo pre
stitum. et sic regula similiter vera est.

Pone exemplum abrahe per quem
non stetit quo minus domini prece
ptum filium suum immolasset. vnde
perinde apud eū gratum fuit ac si im
molasset. xiiij. q. ij. prophetauit. et ca
pitulo se.

Quod alicui suo non licet no
mine nec alieno licebit. Blosa. hec re
gula vera est in his que requirūt or
dini amaniculum. vnde sacerdos nō
potest crismare nomine pape vel epi
scopi. Pone exemplum lxxvi. dist. sicut
non suo. quia sicut meo nomine non
licet exercere senus sic nec nomine al
terius.

Potest quis per aliū quod po
test facere per seipsum. Hec regula
potest formari e contrario. Nō posi
sum per me quod nō possum p̄ aliū
multa contraria hic inuenies.

In malis promissis fidem non
expedit obseruari. Blosa. scilicet i re
bus que de se male sunt. secus si male
et bone promissis. Pone exemplū. Si
promitto tibi hominem occidere vel
simoniam vel furtum facere nō expe
dit fidem obseruari. xiiij. q. iij. in mal

In alternatiuis debitoris ē ele
ctio et sufficit alteruz adimpleri. Sic
sunt due regule. In alternatiuis con
tractibus semper ē electio debitoris
Sed in legatis distinguit. Prima re
gula in alternatiuis debitoris est ele
ctio. Secunda q̄ in alternatiuis suffi
citur alterum adimpleri. Pone exem
plum in primo. Si promitto tibi equū
vel asinum electio est mea quē velim
tibi dare. ff. de iure do. plerūq̄ i fine
De scdo si ddero equū nō teneor ad

Liber

animum etc.

Qui ad agendum admittitur et ad excipiendum multo magis admittendus. *Glosa.* hinc ut in regula. Cui licet quod plus est etc. ut supra. Pone exemplum in eo qui legitime prescripsit quia si cadat a possessione datur sibi actio multo fortius si possidet datur contra alium exceptio. xvi. q. liij. §. potest in prin.

Qui facit per alium est perinde ac si faciat per seipsum. *Glosa.* ubi eligitur industria persone regula non procedit. sed ubi non eligitur industria persone regula habet locum. Pone exemplum. qui verberat clericum per alium est excommunicatus ac si per se verberaret de sententia excommunicatiois cum quis eo. li.

Factum legitime retractari non debet licet casus postea eueiat a quo non potuit inchoari. *Glosa.* verum est si est factum. quia secus si fuit inchoatum et non perfectum. Vel dic. si res in eodem statu permanet. Pone exemplum quia si homo sane mentis. contrahit matrimonium non dissoluitur postea licet sit factus furiosus.

Quod alicui gratiose conceditur trahi non debet ab alijs in exemplum. *Glosa.* quia privilegia singulorum communem legem non faciunt. Exemplum si papa concedit alicui quod possit habere plura beneficia cum cura vel visitare vel aliquod facere quod est contra ius commune non debet hoc ab alijs trahi in exemplum.

Frustra sibi fidem ab eo quis postulat obseruari. qui fidem a se prestitam seruare recusat. Verum est si sibi

fidem solum promissit et non deo. et tunc intellige circa idem factum et non circa diuersa. Pone exemplum. Si duo fratres vna vel duas domos habent communes et inuicem conueniunt sub certa pecunia de non alienando et vna alienat. et vult quod alter abstineat non auditur quod frustra etc.

Delictum persone non debet in detrimentum ecclesie redidare. *Glosa.* verum est si non facit in ius capituli. et hoc si consistit in faciendo. In obmittendo nocet ut in lucro captando. Pone exemplum. si episcopus est depositus propter crimen suum propter hoc ecclesia non debet suis spoliari. xvi. q. vi. Si episcopus.

Rationi congruit ut succedat in onere qui sustinuit in honore. xvi. q. viij. filijs vel nepotibus.

In argumentum trahi nequeunt que propter necessitatem aliquando sunt concessa. *Glosa.* nisi sit eadem necessitas aut maior et specialiter non sit prohibitum. Pone exemplum propter necessitatem permissum fuit ut monachi reciperentur ad parochiales ecclesias cessante hac necessitate non debet hoc trahi in exemplum. Idem de electione. cum in cunctis ibi ne quod quibusdam pro necessitate temporis etc.

Nemo plus iuris transferre in alium potest quam sibi competere dino scatur. Pone exemplum. Si vendidero tibi et ex causa venditionis tradidero aliquam rem istud ius quod fuit apud me erit apud emptorem.

In toto partem non est dubium contineri. quia plus semper

quintus

in se continet quod est minus. qz qui absolutus est ab impetitione totius fundi & a qualibet eius parte absolutus intelligitur

In generali concessio:ne illa nō veniunt que non esset quis verisimiliter concessur' in specie. Hoc verbū generale artatur & speciale non concessur' derogat generalit' sub ipō nō comprehendatur. Pone exemplū. si episcopus subdito suo concessit vt possit sibi idoneum eligere confessor' rem. nihilominus casus episcopo re seruatos debet confiteri &c.

Qui cōtra iura mercatur bonā fidem presumitur non habere. Pone exemplū de eo qui recipit ecclesiaz de manu laici xvi. q. vij. Si quis deinceps. Item qui emit spiritualia de simo. non satis. Et breuiter vbicūqz est ignorātia iuris. presumitur mala fides ut in prescriptōibus et in vsucapionibus. ff. de vsucap. l. nūqz. Itē in eo qui emit rem a pupillo sine auctoritate tutoris. ff. de auctoritate p'f. st. eum qui. Et ratio est fm D'num quia aut emptor sciebat p'hibitionē iuris aut ignorabat. Si sciebat placū est q' malaz fidē habuit. Si ignorabat est malefidei possessor presumptio iuris. ff. de vsucapionibus. l. si fur.

Bona fides non patitur vt semel exactum iterum erigatur. Glosa verum est si causa vnica a'ctione finit' secus si non finitur vnica. Pone exemplū xij. q. ij. fraternitas. Ecclesia nō debet suum repetere cum augmento. Et intellige fm D'num regulam veram esse ab eodem vel qui ab exacto

causam habet nam a diuersis potest idem bis erigi. Et nota q' hec regula etiam locū habet in penis que semel exacte ab eodem iterum erigi nō debent.

Cum quidvna via prohibetur alicui ad id alia via non debz admitti. Ista regula locum habet quando aliquid prohibet respectu ad p'hibētes. Pone exemplū de elec. auaricie. e. li. qz quasi electus ante confirmatōz non potest administrare nec vti procuratore nec aliquo colore ad hoc quesito. & concess. p'ben. de testanda. eodem libro.

Contractus ex conuentione legem accipere dinoscuntur. Glosa. intelligas de conuentione honesta & nō contra bonos mores. Dicunt vulgares pactus rumpit leges. Pone exemplū xvij. q. ij. cleuterius vbi conuentionio inter episcopum diocesanū & fundatorem inita de oblationibus & obventionibus in festo ecclē suanda est.

Dammum quod quis sua culpa sentit sibi debz non alij imputari. Rō ē qz culpa suos d'z tenē auctores. Pone exemplū si procurator sua culpa dānat & penā soluat. sibi & nō dño debz imputari. ff. de p'cura. q' proprio.

Infamib' porte nō pateāt dignitatu. Glosa. v'z ē nō solū i' ecclasticis h' etiā i' secularib' qz sicut dicit lex. Neqz infamia notatis neqz his q's scel' & vite turpitudine inquinat & q's infamia ab inhonestoz segregat cetū dignitatis porte patebunt.

Certū ē q' is p'mittit i' legē q' legis v'ba p'lectēs p'tra legis nitē voluntatē. V'z legis ē rō q'mouit legislatorē q' v'banō dñt extēdi nisi ad eū casū

Liber

vbi extenditur ratio. vbi ergo constat
de rōne legis. extendā legem cōferen-
do verba fm dñm **S**icut enīz
facere fm verba legis et sententiā ita
fm sententiā tm. verbis non seruatis
paria sūt. ff. de ver. signi. l. necessarijs
sic ecōuerso facere cōtra verba et sen-
tentiā et cōtra sententiā verbis serua-
tis paria sūt **D**ic ē intellectus regle.
Data rhome apud sanctum pe-
trū quinto nonas martij pontificat^o
nostri anno quarto **N**ota hic ar. ex
glo. q. tabellio in instrumento debet
scribere locū inīti ptractus de hoc. s.
eo. li. de re iud. abbate.

artificio ac opa Johannis koelhoff
in alma ac floridissima vniuersitate
Coloni. impressum est Anno domini
M. cccc. lxxxv

Quisquis optime lector iuris
q. pontificij amator et cultor. hoc p
cōmuni utilitate lucubratiū op^o emē
datissimūq. accipito. amicis ve tuis
qui ad canonicarū sanctionū apices
pficisci gestiunt. reuoluendū p̄sua-
casus enīz sūmarios librorū decreta
liū sexti ac clementinarū cū glosulaz
medulla cerratis priorū impressorū
correctis. sūmarijs quoq. caplorū ty-
tulorū de biga. et si. presby. ac certorū
aliorū additis. circa quos panor. et
cōiter alij nō scribūt. dempto **A**n. de
bu. qui hīnōi tytulorū sūmarios ca-
sus pmulgauit emendatissime conti-
net. abbreviamentū vero laborū hoc
memorie sustentamentū ac vniuersi
ecclesiastici dogmatis ornamentū

Handwritten text on the left edge of the page, partially obscured.